Les déclarations de saint Bonaventure sont donc formelles et aussi catégoriques qu'il est possible de les souhaiter; or c'est un fait remarquable que les historiens les mieux intentionnés à son égard n'osent pas suivre ici sa pensée jusqu'au bout. On cherche des explications et des atténuations; on s'efforce de montrer que de telles assertions ne s'appliquent pas à la raison naturelle en tant que telle et n'en ruinent pas la valeur. En réalité, saint Bonaventure dit exactement ce qu'il veut dire et les atténuations sont inutiles, parce qu'elles ne s'appliquent pas exactement à la doctrine qu'il a soutenue. Ses interprètes paraissent en effet supposer que le problème se réduit au dilemme suivant : la raison est distincte de la foi ou elle ne l'est pas; si elle est distincte de la foi, elle peut atteindre le vrai sans le secours de la révélation; or elle est distincte de la foi, donc elle peut atteindre le vrai sans le secours de la révélation. En réalité, le problème posé par saint Bonaventure est plus complexe. Il a reconnu formellement, et nous avons cité les textes qui l'établissent, l'existence d'une lumière de la raison spécifiquement distincte de celle de la foi; avec tous les philosophes de son temps ou ses prédécesseurs immédiats, il tire la conséquence logique de cette distinction et nie de la manière la plus expresse que

(1) *In Hexaem.*, VII, 3-12, t. V, p. 365-367. « Haec ergo est medicina, scilicet gratia spiritus sancti. Hunc medicum et hanc gratiam philosophia non potest attingere. Quid ergo gloriaris qui necis per scientiam tuam nec infirmitatem tuam, nec ejus causam, nec medicum, nec medicinam? Isti philosophi habuerunt pennas struthionum (c'est-à-dire qui les aident à courir, mais ne leur permettent pas de voler), quia affectus non erant sanati nec ordinati nec reificati; quod non fit nisi per fidem. Unde primo posuerunt falsam beatitudinis circulationem; secundo, falsam praesentium meritorum sufficientiam; tertio, inter narum virium perpetuam incolumitatem. In has tres tenebras ceciderunt », *loc. cit.*, t. V, p. 367. Le *Commentaire sur les Sentences* critique déjà sur ces divers points la doctrine de Platon et de Macrobie. Cf. *II Sent.*, 18, 2, 2, *Concl.*, t. II, p. 449. C'est le *Timée* de Platon qui se trouve visé et, de Macrobie, *In Somn. Scip.*, I, 14 et 21.

l'esprit humain puisse croire ce qu'il embrasse déjà pleinement par la raison (1). Mais la spécification de la raison n'entraîne pas nécessairement l'autonomie de la science philosophique, et si les philosophes négligent si fréquemment cette distinction fondamentale, c'est qu'ils confondent le problème du principe de la science avec celui de son objet.

Déjà, en définissant les doctrines des penseurs qui vivaient sous la loi de nature, nous avons dû faire intervenir une considération qui dépassait le simple point de vue de la distinction formelle entre la raison et la foi. Le platonisme est vrai dans son principe parce qu'il oriente la pensée et les choses vers Dieu; il se pourrait donc par là même que la raison humaine fût compétente pour l'étude et l'explication de tous les êtres, précisément en tant qu'elle ne les considère pas en fonction du véritable objet de la philosophie. C'est le cas d'Aristote; grand savant, mais mauvais philosophe, il élabore en quelque sorte la philosophie de l'inutile, et sa philosophie existe bien à part, mais c'est justement pour cela qu'elle ne vaut rien. Et cette conclusion elle-même ne suffit pas. Supposons, en effet, une philosophie bien orientée, comme celle de Platon; son point de départ est excellent, le chemin qu'elle suit est droit, mais elle manque de forces pour le parcourir jusqu'au bout. Par hypothèse, l'objet de cette philosophie est Dieu; dès lors, la raison qui pouvait suffire à la tâche de construire la philosophie lorsque l'objet en était fini et sensible, en devient complètement incapable à partir du moment où son objet est totalement intelligible et infini. Tous les philosophes du moyen âge sont d'accord sur ce point; mais alors que certains considèrent comme possible une science purement rationnelle de Dieu qui soit limitée mais non fausse, saint Bonaventure refuse de la considérer comme légitime à l'intérieur de ses limites mêmes, car l'achèvement qui lui manque interdit au fragment qui demeure de se constituer. La raison n'a donc pas besoin de la foi pour connaître les premiers principes; elle n'en a pas besoin pour connaître le détail des êtres, leur nature prise en elle-même, l'usage que l'on en peut faire et leurs applications possibles aux besoins de la vie; mais si Dieu est bien l'objet propre de la philosophie, notre raison, quoique spécifiquement

1. Hugues de Saint-Victor, par exemple, dont l'orientation mystique n'est pas douteuse, écrivait déjà : « Quae enim sunt ex ratione omnino nota sunt et credi non possunt quoniam sciuntur », *De sacramentis*, I, 3, 20; *Pat. lat.*, t. 176, col. 231-232. Pour Albert le Grand, voir E. Gilson, *Etudes de philos. méd.*, p. 99-99. Pour saint Thomas, *Le Thomisme*, 4^e éd., Introd., p. 29. Pour saint Bonaventure, ce texte formel : « Dicendum quod quadruplex est certitudo, scilicet demonstrationis, auctoritatis, internae illuminationis et exterioris persuasionis. Prima certitudo est cui resisti non potest; in illa cogitur homo assentire, velit nolit; et ideo, talis certitudo, ubi dominatur, evacuat fidem. Alia est certitudo auctoritatis; et haec fidem generat; unde Augustinus : « Quod credimus debemus auctoritati. » Tertia est certitudo illuminationis interioris, et haec fidem perficit et consummat. Quarta est persuasionis, quando homo fidelis rationes assignat congruentiae et efficaciae, ut quod credit intelligat; et haec certitudo fidem consequitur. Nam rationes huiusmodi fidei sunt optimae et efficaces, infidei vero prorsus inutiles et infirmae », *Comm. in Joann.*, proem. 10, ad 1^m, t. VI, p. 243. « Libri autem doctorum traduntur per ratiocinationes, quia sunt ad generandam intelligentiam et ad fidem confingendam et nutriendam. Sed rationes illae non habent robor, nisi fundatae super fidem », *Ibid.*